

B.A. (Part I) EXAMINATION, 2023

(For Non- Collegiate)

(Faculty of Arts)

[Also Common with Subsidiary Paper of B.A. (Hons.) Part II

(Three- Year Scheme of 10+2+3 Pattern)

POLITICAL SCIENCE

FIRST PAPER

(राजनीति विज्ञान के आधार)

(Foundations of Political Science)

TIME ALLOWED : THREE HOURS

Maximum Marks –100

- (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write The answer precisely in the main answer-book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिए कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखें।

- (2) All the parts of one question should be answered at the one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर -पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

The Question Paper consists of Two Parts. Part-I is of 40 marks having 20 short answer type questions of 2 marks each, carrying a word limit of 20 words. Part II having three sections, candidates are require to attempt three questions selecting one from each section. This part of question paper is of 60 marks.

प्रश्नपत्र में दो भाग हैं। भाग - I 40 अंक का है। जिसमें 20 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है, जिनका उत्तर अधिकतम 20 शब्दों में देना है। भाग- II तीन खण्डों में विभाजित है, प्रत्येक खण्ड से कम से कम एक प्रश्न का चयन करते हुए तीन प्रश्नों को हल करना है, यह खण्ड 60 अंको का है।

Part- I / भाग- I

1. (i) Write two characteristics of Traditional Political Science?
परम्परागत राजनीति विज्ञान की दो विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
- (ii) What is the importance of History in the study of Political Science?
राजनीति विज्ञान के अध्ययन में इतिहास की क्या महत्ता है?
- (iii) Write any two causes of Post-behaviourism revolution.
उत्तर-व्यवहारवादी क्रान्ति के कोई दो कारण लिखिए।
- (iv) Mention any two sources of Authority.
सत्ता के कोई दो स्रोत बताइये।
- (v) What is meant by Law?
कानून से क्या अभिप्राय है?
- (vi) Write any two types of equalities.
समानता के कोई दो प्रकार लिखिए।
- (vii) When was the Universal Declaration of Human Rights made by the United-Nations? <https://www.msbuonline.com>
संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा कब की गई?
- (viii) What is meant by Political System?
राजनीति व्यवस्था से क्या तात्पर्य है?
- (ix) Mention any two features of Political-Moderanization.
राजनीतिक आधुनिकीकरण के कोई दो लक्षण बताइये।
- (x) What is Dictatorship?
अधिनायकवाद क्या है?
- (xi) Write any two differences between Political Party and Pressure group.
राजनीतिक दल और दबाव समूह में कोई दो अन्तर बताइये।
- (xii) What is the name of the Book of "Lucian Pye's" Presenting the concept of Political development?
राजनीतिक विकास की अवधारणा को प्रस्तुत करने वाली 'लूसियन पाई' की पुस्तक का नाम लिखिए।
- (xiii) Explain the meaning of the Principles of Separation of Powers.
शक्ति पृथक्करण सिद्धान्त का अर्थ बताइये।
- (xiv) Mention any two features of Constitutional Government.
संवैधानिक सरकार के कोई दो लक्षण बताइये।
- (xv) Give two characteristics of Political Ideology.
राजनीतिक विचारधारा के दो लक्षण बताइये।

- (xvi) Write two main beliefs of idealism.
आदर्शवाद की दो प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।
- (xvii) Write the names of two Important Books of "Karl Marx"
"कार्ल-मार्क्स" की दो पुस्तकों के नाम लिखिए।
- (xviii) What is meant by democratic Socialism?
लोकतान्त्रिक समाजवाद से क्या अभिप्राय है?
- (xix) Writ any two beliefs of feminism.
नारीवाद की कोई दो मान्यताएँ लिखिए।
- (xx) Mention any two merits of democratic Socialism.
प्रजातान्त्रिक समाजवाद के दो गुण बताइये।

Part- II / भाग- II
SECTION - 'A' / खण्ड- 'अ'

1. What is meant by Behaviouralism? Discuss the major dimensions of Behaviourism as Propounded by "David Easton".
व्यवहारवाद से क्या अभिप्राय है? डेविड ईस्टन द्वारा प्रतिपादित व्यवहारवाद के प्रमुख आयामों की विवेचना कीजिए।
2. Analyze the Concept of Power. Is Power an end or a means? Discuss.
शक्ति की अवधारणा का विश्लेषण कीजिए। शक्ति साध्य है अथवा साधन? विवेचना कीजिए।

SECTION - 'B' / खण्ड- 'ब'

3. Examine the merits and demerits of Democracy. What are the essential Condition of a Successful democracy?
लोकतन्त्र के गुण-दोषों का परीक्षण कीजिए। एक सफल लोकतन्त्र की आवश्यक शर्तें क्या हैं?
4. What are the mains functions of the legislature? Discuss the reasons for the decline of the power of the legislature.
व्यवस्थापिका के प्रमुख कार्यों का वर्णन कीजिए। व्यवस्थापिका की शक्ति के पतन के कारणों की विवेचना कीजिए।

SECTION - 'C' / खण्ड- 'स'

5. What do you understand by Liberalism? Describe its basic Principles and types.
उदारवाद से आप क्या समझते हैं? इसके मूल सिद्धांतों एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए।
6. What is Anarchism? Critically examine its fundamentals.
अराजकतावाद क्या है? अराजकतावाद के मूल तत्वों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
